Дело № 1-261/2025

24RS0056-01-2025-003442-26

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 24 апреля 2025 года 

Центральный районный суд г. Красноярска Красноярского края в составе:

председательствующего – судьи Нарожного И.О.,

при секретаре – Пугачевой К.А., с участием: 

государственного обвинителя – прокурора Ключникова Д.А., 

подсудимого – ФИО10,

защитника подсудимого – адвоката Наумова Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО10, родившегося 

<

данные изъяты>

24.10.2013 Октябрьским районным судом г. Красноярска по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (3 эпизода) к 3 годам лишения свободы, освобождён 15.09.2016 по отбытии срока,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

23.08.2024 в период с 09 часов до 20 часов, действуя умышленно, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в помещении СП КГБУ «МФЦ» по адресу 

<

адрес> путем личного обращения из личной заинтересованности предоставил для последующего направления в ОВМ ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» по адресу 

<

...>, необходимые уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, иностранных граждан: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указав ложные сведения о месте их пребывания, в квартире по 

<

адрес>. 

24.08.2024 ФИО10 в период с 09 часов до 20 часов, находясь в помещении СП КГБУ «МФЦ» по адресу г. 

<

адрес>, продолжая осуществлять задуманное, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, путем личного обращения из личной заинтересованности предоставил для последующего направления в ОВМ ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», расположенный по адресу 

<

...>, необходимое уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес> иностранного гражданина: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указав ложные сведения о месте пребывания последнего по указанному выше адресу. 

28.08.2024 ФИО10 в период с 09 часов до 20 часов, продолжая действовать в рамках своего умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в помещении СП КГБУ «МФЦ» по адресу г. 

<

адрес> путем личного обращения из личной заинтересованности предоставил для последующего предоставления в ОВМ ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» по адресу 

<

...>, необходимые уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, иностранных граждан: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указав ложные сведения о месте их пребывания в квартире по указанному выше адресу. 

28.08.2024 ФИО10 в период с 09 часов до 20 часов, продолжая осуществлять задуманное, находясь в помещении СП КГБУ «МФЦ» по адресу г. 

<

адрес> путем личного обращения из личной заинтересованности предоставил для последующего предоставления в ОВМ ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» по адресу 

<

адрес>, необходимые уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания по адресу: 

<

адрес> иностранных граждан: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указав ложные сведения о месте их пребывания в квартире по указанному выше адресу. 

30.08.2024 года ФИО10 в период с 09 часов до 20 часов, продолжая действовать в рамках своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в помещении СП КГБУ «МФЦ» по адресу г. 

<

адрес>, путем личного обращения предоставил для последующего предоставления в ОВМ ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», расположенный по адресу 

<

адрес>, необходимые уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания о первичной регистрации по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, иностранных граждан: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указав ложные сведения о месте их пребывания в квартире по указанному выше адресу. 

При этом ФИО10 фактически не имел намерения предоставить указанным выше иностранным гражданам жилое помещение, так как достоверно знал о том, что в указанной им в уведомлениях квартире по адресу: 

<

адрес>, он лишь имеет постоянную регистрацию, проживают же в данном жилом помещении и имеют на него право собственности не известные ему члены семьи Т-ных.

В результате умышленных действий ФИО10, направленных на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в отделе по вопросам миграции ОП №1 МУ МВД России «Красноярское», расположенном по пр. Мира, 55а в Центральном районе г. Красноярска, вышеперечисленные 10 граждан Республики Таджикистан в период с 26 августа 2024 года до 02 сентября 2024 года были поставлены на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО10 лишил возможности ОВМ ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижениями на территории Российской Федерации.

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, подтвердив фактические обстоятельства, изложенные в обвинительном акте, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО10 в предъявленном ему обвинении подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

- показаниями ФИО10, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что в начале 2024 года он познакомился с мужчиной по имени Сархат, который начале августа 2024 года обратился к нему с просьбой, чтобы он поставил на учет иностранных граждан по месту своей прописки. После чего в период с 23.08.2024 по 30.08.2024 года Сархат заезжал за ним несколько раз, вместе они ездили в МФЦ, расположенный в мкр. Солнечный в г. Красноярске, где специалисту он подавал документы, которые ему передавал Сархат. Сархат сказал ему, что жить его бригада рабочих, которых ФИО10 ставил на миграционный учет будет на съемной квартире, что ему предоставлять жилье никому не будет нужно. Денежное вознаграждение Сархат ему не платил, они договорились на хороших взаимоотношениях. О том, что он должен был предоставлять жилье иностранным гражданам ему известно не было, о том, что за его действия, то есть за фиктивную постановку на миграционный учет предусмотрена уголовная ответственность ему известно не было. Свою вину в фиктивной постановке на миграционный учет иностранных граждан признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 184-187).

- показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что она состоит в должности участкового уполномоченного ОУУПиДН ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское». 20.05.2024 из ОВМ ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» поступила информация о том, что по адресу 

<

адрес> осуществляется фиктивная постановка на миграционный учет иностранных граждан, принимающей стороной выступает ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании полученной информации были проведены проверочные мероприятия, а именно, произведен осмотр места происшествия, в ходе которого установлено, что по адресу 

<

адрес>, расположен многоквартирный дом, в 

<

адрес> проживает молодой человек – ФИО8, квартира принадлежит его матери ФИО13. В указанной квартире ею был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого иностранные граждане в квартире не обнаружены, признаков их пребывания, проживания в квартире также не обнаружено. ФИО8 пояснил, что он проживает в квартире матери один, гражданина ФИО10 он не знает. В ходе проверки было установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 осуществил постановку на миграционный учет иностранных граждан, а именно: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.174-175);

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что она состоит в должности инспектора ОВМ ОП №1 МУ МВД России «Красноярское». ОВМ ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» находится по адресу 

<

...>. В обязанности инспекторов, принимающих документы, которые поступают из СП КГБУ «МФЦ» согласно должностной инструкции входит прием иностранных граждан по вопросам постановки на миграционный учет, осуществление приема документов у принимающей стороны или лично иностранных граждан для постановки их на миграционный учет по месту жительства и месту пребывания. В августе и сентябре 2024 года из СП КГБУ «МФЦ» г. Красноярска в ОВМ ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» по реестрам приема-передачи документов, принятых для предоставления государственной услуги «Осуществление миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» поступили пакеты документов для постановки на миграционный учет иностранных граждан. Среди указанных документов имелось несколько материалов, где принимающей стороной выступал ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Принимающая сторона – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения для постановки на миграционный учет иностранных граждан предъявлял следующие документы: уведомления о прибытии иностранных граждан или лица без гражданства в место пребывания, указав себя в уведомлениях как принимающую сторону, а местом пребывания адрес 

<

адрес>, достоверность представленных сведений, а также согласие на временное нахождение у него иностранных граждан ФИО10 подтверждал своей подписью в уведомлениях. Также ФИО10 предъявлял копии паспортов иностранных граждан, копии миграционных карт, копию паспорта гражданина РФ на свое имя, где были отражены сведения о регистрации в квартире, расположенной по адресу 

<

...>, при этом согласно имеющимся учетам МВД России регистрация по указанному месту жительства сотрудниками ОВМ ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО10 не оформлялась (л.д. 170-173);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что он проживает по адресу 

<

адрес> около 10 лет, один. Квартира принадлежит его матери ФИО13 с 2014 года, со слов которой, никого постороннего в данной квартире она не регистрировала. Его мать постоянно проживает в 

<

адрес>. Гражданин ФИО10 ему не знаком, что тот зарегистрирован в указанной квартире, ему также не известно, иностранных граждан никогда в указанной квартире не было, и никто из них там не проживал. К нему неоднократно приходили и судебные приставы, и сотрудники полиции с целью проверки квартиры на установление местонахождения ФИО10 (л.д. 176-177).

Достоверность показаний свидетелей не оспаривается сторонами и не вызывает сомнений у суда. Таким образом, оснований для признания вышеприведенных показаний в качестве недопустимых либо недостоверных не имеется.

Кроме того, вину подсудимого ФИО10 подтверждают исследованные в судебном заседании материалы дела:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, осмотрено жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, где следов пребывания иностранных граждан не установлено (л.д. 152-153);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение СП КГБУ «МФЦ» по адресу: проспект 60 лет Образования СССР, 31, пом. 233/1 (л.д.157-158)

- копия реестра приема – передачи документов, принятых для предоставления государственной услуги «О прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» от ДД.ММ.ГГГГ, копия уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия вида на жительство на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия миграционной карты серии 0422 № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия паспорта на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>41; копия уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия патента серии 24 № на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия миграционной карты серии № № на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия паспорта на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>41; копия реестра приема – передачи документов, принятых для предоставления государственной услуги «О прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» от ДД.ММ.ГГГГ, копия уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия миграционной карты серии 0122 № на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия патента серии 24 № на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия паспорта на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>41; копия реестра приема – передачи документов, принятых для предоставления государственной услуги «О прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» от ДД.ММ.ГГГГ, копия уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия миграционной карты серии 0120 № на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия паспорта на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>41; копия уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия миграционной карты серии 0124 № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия патента серии 24 № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия паспорта на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>41; копия реестра приема – передачи документов, принятых для предоставления государственной услуги «О прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» от ДД.ММ.ГГГГ, копия уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия миграционной карты серии 0424 № на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия паспорта на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>41; копия уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия миграционной карты серии 0124 № на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия паспорта на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>41; копия реестра приема – передачи документов, принятых для предоставления государственной услуги «О прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» от ДД.ММ.ГГГГ, копия уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания б/н от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия миграционной карты серии 0424 № на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия паспорта на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>41; копия уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания б/н от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия миграционной карты серии 0423 № на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия патента серии 24 № на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия паспорта на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>41; копия уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания б/н от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия миграционной карты серии 0422 № на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия паспорта на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>41, сведения АС «ЦБДУИГ» и СПО «Мигрант-1» на иностранных граждан. (л.д.38-149).

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО10. в совершении данного преступления полностью доказана. 

С учётом совокупности данных, характеризующих личность подсудимого, а также его адекватного поведения в судебном заседании, суд сомнений о психическом состоянии указанного лица не имеет, признавая ФИО10 вменяемыми по отношению к содеянному.

Действия подсудимого ФИО10 судом квалифицируются по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает:

характер общественной опасности совершённого преступления: направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности – преступление против порядка управления, умышленное, небольшой тяжести, оконченное;

степень общественной опасности совершённого преступления: фактические обстоятельства совершённого преступления;

личность виновного: характеризуется удовлетворительно, на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит; 

влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимого;

обстоятельство, смягчающее наказание в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ: наличие малолетнего ребенка; 

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и наличие заболеваний, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

обстоятельство, отягчающее наказание в соответствии п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ: рецидив преступлений, который в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ признается простым. 

Поскольку отягчающим обстоятельством по делу установлен рецидив преступлений, наказание подлежит назначению с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимому наказание по правилам ст. 64 УК РФ. 

С учетом обстоятельств содеянного, степени общественной опасности совершенного ФИО10 преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

В связи с изложенным, с учетом характера совершенного ФИО10 преступления, степени его общественной опасности, личности виновного, в том числе наличия обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО10 в соответствии со ст. 43 УК РФ, то есть восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений будут достигнуты при назначении наказания в виде реального лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Суд приходит к твердому убеждению, что назначение подсудимому ФИО10 более мягкого наказания не сможет в достаточной степени повлиять на исправление осужденного.

С учетом имеющихся и установленных судом смягчающих обстоятельств, суд считает возможным применить ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении ФИО10 наказания и назначить менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания.

Вид исправительного учреждения ФИО10 должен быть определен в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии строгого режима. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), и назначить наказание в виде лишения свободы на срок - 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания лишения свободы ФИО10 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения ФИО10 по настоящему делу в виде обязательства о явке – отменить.

Избрать ФИО10 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда, содержать ФИО10 в учреждении ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО10 с 24.04.2025 до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: документы, хранящиеся в материалах дела, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в тексте подаваемой апелляционной жалобы. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол (аудиозапись) судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания.

Судья И.О. Нарожный